\*) et

\*\*) factis curate

viribus utcumque resumptis, apertisque oculis virginem benedictam dei genitricem et parvulum Jesum in ulnis eius sibi etiam applaudentem intuitus est, ac totus in anima prænōmio gaudio liquefactus ait: Quid vobis retribuam, pro omnibus, quæ retribuistis mihi? Gratiias vobis non quales debedo, sed quales possum ago, beneficiis acceptis (ut verum fatear\*) impares. Rogo et obsecro, ut mē peccatorem, inutilem servum yestrum dignemini in gratiam vestram acceptare, nec mihi nūc et in hora mortis meæ denegare vestram optatam presentiam. Jamiam, o dulcissime Jesu, defende me ab hoste maligno et perducere digneris ad regnum cœlestis gloriæ. O laude dignissima sancta Anna, in hac hora succurre mihi mettertia! Cui beata Anna: Fili carissime, ne metuas, nūc gratiam consequeris atque de gloria sempiterna securus eris. Omnes enim, qui in timore domini mihi cultum exhibent, faciam eos in anima prosperari, necnon post mortem æternaliter nobiscum regnare. Ecce filius meus Jesus militia cœlesti prædictus tibi cœlum reserat, malignum reprimit et infernum recludit; ad ipsum vocem tuam dirige, suam misericordiam precare, qui tibi propitius, quæ petis, libens præstabit. Tunc clara voce conversus ad dominum ait: In manus tuas, domine, commendo spiritum meum. Et post pauca: Redemisti me, domine deus veritatis. Et sic exspirans a cœlesti militia vectus est ad ætherea regna.

(18b)

## CAPITULUM XI.

*De quodam episcopo in Anglia impedire volenti cultum sanctae Annae ac mirabiliter idcirco plagato, et quomodo devotio maior ad eius venerabilem festivitatem et honorem succrevit.*

In Anglia episcopus quidam erat, qui non solum sanctam Annam non coluit, sed eorum omnium, qui eam venerabantur, gravis adversarius exstitit. Is autem, dum videret populum ad imaginem sanctæ Annae magna devotione quotidie confluente, cereos oblationesque crebrius offerentem, non tantum his, qui sanctæ Annae, sed etiam quæ aliis sanctis fiebant obsequiis pravo livoris stimulo invidebat. Quapropter furia magna accensus, elato stomacho ad populum devotum buccas inflatas contumeliose laxavit, clamitans: Unde vobis ista insania atque phantasia? Unde hæc superstitionis et vana religio, unde et prodiga bonorum vestrorum elargitio? Nescitis au-

\*) fateor

tem quid agitis. Male namque ut indoctum vulgus consulti ad mutum surdumque simulacrum confugitis et temporalia vestra in vanum expenditis. A cultu igitur et huiusmodi cærimonias penitus cessate.<sup>1)</sup> Sufficiens nobis mutorum et surdorum sanctorum numerus ad nostra expendenda dinoscitur. Quare merito præcipiem, dum esse censeo, ut novæ et insolite yenerationes non approbatæ potius re-scindantur, quam nostræ ultionis mucrone rebelles et increduli feriantur. Ignoratis enim quam colitis; ipsa enim Judæa fuit in lege veteri, non Christiana, non baptizata, trium virorum matrimonium coniuncta. Adiecitque in eam contumelie verba salubrius a fideli subticenda, quam in præiudicium æternæ salutis preferenda. Non est talis, ut sancta in cælis pro patrociniis invocanda, non pro sancta veneranda. Erratis oves mee, erratis; volo, protinus a cepto desistatis, aut ultionem pastoris vindicantis non evadetis. Ergo quod mando; nolite contemnere, ut gratiam nostram possitis obtinere. Populus autem abscedens et in se confusus deliberavit, an a veneratione sanctæ Annæ velit iuxta mandatum episcopi cessare, an eam ut ante dignis laudibus frequentare. Sed inspiratus et confortatus a domino vcluit plus sperare in Christo Jesu et in Maria virginе matre ac in eius avia sanctissima Anna, quam in principibus aut filiis hominum, in quibus non est salus. Et plus aestimabat se (19a) obligatum ad honorandum deum ac parentes<sup>2)</sup> eius, quam blasphematorem tantæ dominæ in sui ipsius perniciem oblatrancem ac comminantem formidare ac sequi. Idecirco non destitit a fervore solito et devotione. Post dies autem aliquot præsul in basilica sua præsens dum cerneret vulgus monita sua parvipendere et a sanctæ Annæ cultu non desistere, commotus iracundia ac indignatione vehementi comminatus est dicens: Quum verbis meis minatoris et meis inhibitionibus non obtemperatis, necesse est, ut inflictione poenarum ab huiuscmodi cærimonias desistatis, et que iussa perficiatis. Et ecclesiam egres-sus, ut excommunicationem per suam diicesim super sanctæ patronæ servitores fulminaret, et insuper pecuniaria mulcta corrigeret, ipso<sup>3)</sup> vero in equo sedente, vertiginis spiritus equum invasit et dei<sup>4)</sup> filio aviam suam vindicare volente (qui mandatum dedit de honore parentum), antistes fortis potentia invisibili ter in terram prostratus